¶ **Secundo** aperuit os, vt notaret quàm libenter loquebatur. Solent enim qui grauatè loquuntur, vix ora laxare: at qui amanter loquitur, non parcat ori suo. Audi Apostolum dicentem, os nostrum patet ad vos Corinthij, videlicet quia effundebat in eos viscera sua.

¶ **Tertio** aperiens os notauit, quòd simul aperiebat cor, & cælum, & Patris sui pectus, & omnes opes quas cælum catenus clauserat. Ego inquit, quæ audiui à Patre meo, nota feci vobis. Quid est in cælo græde, aut excelsum, nisi verbum Dei: hoc iam per os Christi procedit, & quod Pater in arcano consilio suo, ab eterno concluderat nunc Christo proferente patescit. Et si Apostolus dicit, cupiebamus dare vobis non solum Euangeliù, sed & animas nostras, quia charissimifacti estis nobis: quis nõ videt, aperiens Christo os suum, vt nobis daret Euangelium: optasse eum, etiam suam animam dare, & cum anima reliqua omnia.

¶ **Quarto** aperiens os, docuit quanto honore dignabatur homines, quibus thesauros Euangelij cõmittebat. Interrogat Apostolus, quid amplius est Iudæo, quàm gentili? & respondet. Multum per omnem modum: & primum, inquit, quia credita sunt illis eloquia Dei: Ac si dicat, tanto eos honore Deus prosequutus est, vt sua eis crederet eloquia. Quãto verò superat Euangelium legem: tanto maiori honore dignatus est Dominus christianos, quibus sua secreta, & vitæ verba cõmisit. Aperit ergo os, ac si diceret, ego vobis cõmitto, quæ à meo prodeunt corde: & ideo non nisi summa esse possunt, vos interim suscipite, & qua decet cautela seruate.

**Beati** <sup>pauperes.</sup> Ante quàm singulas beatitudines, exponam: id mihi primo annotandum. Quòd si quis christianus in gratia esse cupit, has omnes beatitudines in præparatione animi habere debet. eum videlicet animum habeat, vt si necesse fuerit paupertatem sectari, mansuetudinem amplecti, & luctum: reliquasque beatitudinum virtutes, eas sectabitur, cunctis rebus contemptis. Et hic gradus est incipiendi. Permittitur ergo cuius, vt opes habeat, vt irascatur, vt leterur, vt terrena ardetius sitiat. Sed nõ permittitur vt in necessitate proximi, suas diues recõdat opes: aut vt frater patri seruet

Ezec. 20. d

Hebræ. 10.

2. Corin. 6.

Ioanis. 8.

1. Thesa. 2.

Roma. 5.

uet irā, aut quodd nō pl<sup>9</sup> estimet, & appetiet (vt scholasticè loquar) cœlestia, quā̄m terrena. Habes ergo primum vitę christianę gradum.

¶ Iam si progressus eiusdem vitę noscē cupis, in ipso beatitudinum progressu consistere scito.

Primum enim cum animus malus ad Deum cōuertitur, omnia temporalia commoda incipit contēnere. Sicut Petrus & Andreas: Ioannes & Iacobus, cum à Christo vocati, eum sequi sunt. **Secunda** cura fuerit, irę motus refrenare, vbi enim animus exteriora reiecit, incipit in se manus conuertere, præsertim in iram, vnde pernicioſa dāna procedunt. **Tertia** cura erit, delectabilibus carere, luctuosa sequi. Quasi terram animę compluere, & humectare, vt dignos cœlo fructus ferat. **Quarta** erit, nihil aliud curare quā̄m amare iustitiam: compati aliorum miserijs, cordis prauitates mundare: paci cordis insistere. & externas tribulationes contēnere. En tibi speculum, vbi & rationem proficiendi conspicias, & quantum tibi de perfectione deficiat possis agnoscere.

¶ Demum vitę christianę perfectio, in summis harum beatitudinum gradibus sita est, videlicet si spiritu ambias pauperiem, si corde sis mitis, si nihil aliud quā̄m luctum ames, si corde sitias iustitiam, si animū geras percussum doloribus proximorum &c.

¶ Dices, cur Deus in his rebus beatitudines collocavit, quę verè difficiles sunt: quasque humana refugit natura? An non prudentius fecisset, si diceret, beati quibene diuitijs vtentur. Qui irasci cum expedierit, solent, qui letantur moderatè, &c? Huic quæstioni ego respondeo. Quod iuxta Ieremiam, prauū est cor hominis, præ omnibus & inscrutabile. Habet cor nostrū multos sinus, eosq̄, omnes nequitia plenos. Volens igitur Deus, velut pater filijs, reconciliari: cum prauitatem & nequitiam eorum tantopere habeat infensam, dicit filijs: ego ero vester, si prius corda vestra castigatione voluntaria puniatis. Cupiditatem igitur paupertate punite, iram mansuetudine &c. Excute igitur sinus, projicite & punite nequitiam, vt in vobis habitare possim. ¶ **Secunda** causa sit, dictum est in sapientia, Quod delicię Dei sunt, esse cum filijs hominum. Proprium verò amantium est, ea omnia impedimenta rescindere, quę amori obistere possunt. Cum igitur opes, ira, delectationes carnis, & reliqua, verè auocent animum à rebus spiritualibus, voluit Dominus ab hisce auocamentis hominem esse liberum, vt amori Diuino liberius inferuiret.

¶ **Tertia** causa sit. Dictū est, fili ne in multis sint actus tui: & si fueris diues non eris immunis à delicto. si fueris diues opum, proprię voluntatis, irę, & cæterorum non eris immunis à delicto. tolle igitur occasiones delictorum & beatus eris. ¶ **Quarta** & potissima causa. Antiquus Adam in opibus, in delicijs, in satietate beatus erat. Equum fuit, vt nouus Adam, noua

creatura, homo nouus, & diuinus, in rebus nouis esset beatus: id est in his quę Christus sibi delegit, tanquam melioribus & sanctioribus opibus. ¶ Demum voluit vnicus, & omnipotens artifex, ibi beatitudinem statuere: vbi homines miseriam collocauerant. Et reuera, vt ipse statuit, ita & effecit. Sentiunt enim qui paupertatem adamant, qui mansuetudinem, qui luctum: quā̄m verè Dominus beatitudinem in hisce constituit. Videlicet, quia Dominus legem suam verificat, in cordibus eorum qui eam sectari festinant.

**Beati** *pauperes spiritu*. Occurrit dubitatio. Cur beatus pauper? sunt ne diuitiæ male? nū faciūt diuitiæ, infœlices? minimè. Sed diuitiæ minores sunt quā̄m anima: non ergo anima in diuitijs est beata. At paupertas ex spiritu, maioris est ordinis quā̄m anima, est enim res diuina, à spiritu diuino promanās. ¶ **Secundo**, & voluit Deus: vt quia Christus ferè suam beatitudinē reliquit (exinaniuit enim semetipsum formam serui accipiens: tu etiam tuam beatitudinem humanam relinqueres, factus propter illum pauper. Et quia ille gratus est, non sinet te beatitudine fraudari: eras humanè fœlix, cum diues esses: faciet te diuinè beatam, cum fueris pauper. ¶ **Tertio**, & erat equum si ille dabat tibi sua, illa maxima: tu vicissim dares tua, illa minima, vt sic vicem amori rependeres.

¶ **Quarto**, item placuit Deo, vt quia per diuitias non cognouit mundus Deum: per stultitiam paupertatis, beatus efficeretur. Imo verò, quia mundus diuitijs incrassatus, recalcitrat, pauperie attenuatus Deo hęrescat. Et quia quasi ex adipe, prodit iniquitas: quasi ex dięta prodeat sanitas. ¶ **Quinto**. Sanè si diuitias suas diues collocavit in pauperes, certè thesaurizauit thesaurum in cœlo. Si verò in cœlo habet thesaurum, habet & cor in cœlo. Nihil verò in cœlo est nisi beatū, beatum ergo cor hominis, qui diuitias reliquit suas, factus propter Christum pauper.

¶ **Sexto**. Iam qui reliquit domū, agros, aut opes suas: in quibus beatus erat, centuplum ex lege Domini, accipiet, cum vitę æternę promissione. Si igitur vnā domum habens beatus tibi videbare, an non habēs centum beatior eris? Quod si reliquisse vnā domum beatum facite precor quā̄m beatus erit, qui animo, & intentione cuncta reliquit. Ecce inquit nos reliquimus omnia non quidem opere, sed animo. Quā̄m igitur beati? ¶ **Septimo**, & age nemo in re falsa potest esse beatus. At opes seculi fallaces sunt, Christi testimonio, dicentis: fallaciam diuitiarum auocare semen, quod est verbum Dei, ne ferat fructum. Non ergo in diuitijs erit quisquā̄m fœlix. Quod si adiungas verbum Apostoli. Diuitibus huius seculi, inquit, præcipe: non sperare in incerto diuitiarum suarum: quomodo igitur in certę diuitiæ beatum quemq̄ perficient? Adde verbum Domini. Si in iniquo mamona infide-

• iij Vbi

Joan. 1.

Ierem. 17

Prover. 8.

Eclli. 11.6

1. Cori. 15.

Philip. 2.

1. Cori. 1.

Deuter 32.

Psal. 72.

Math. 19. 5

Math. 6.

Math. 19.

Math. 19.

Math. 19

1. Timo. 6.

Luce. 16.

les fuistis, quod verum est, quis credet vobis? Vbi duo considera, primū, quod diuitiē iniquas dicuntur. Vix enim diues iniquitatem euadit: at si iniquē quomodo beatum reddent? Alterum Dominus addit, Quod verum est, quis credet vobis? ergo diuitiē non verē sunt. Aliud est verum, aliud opes. In vero, beatus verē eris: at in iniquo, & non vero, nescio quomodo beatum esse liceat. Ideo enim Deus summa est beatitudo, quia summa veritas.

¶ Item si reliquisti omnia factus pauper, nisi Christum sequere, opes & operā perdidisti. At si Christum sequeris, manifestum est, quod Christus suorum sequacium, domesticorum & familiarium curam geret. Si enim nos cum simus mali nouimus, nostrorū curam habere, quanto potius Deus, ipse bonus? Quod si tui curam habet Deus, beatus es: Dicitur enim Dominus regit me, nihil ergo mihi deerit, est verō beatus cui nihil deest. Elegāter ergo & cōfidenter inquit David, ego autem mendicus sum & pauper, Dominus sollicitus est mei. Vbi duo considera, tum quod cum rex, David esset, se mendicum professus est. tum quod non dixit, Dominus curam gerit mei. Sed id dixit quod erat vehementissimum. Dominus inquit sollicitus est de me, anxie mihi prospicit. Quasi dicat, vni cē illum mea torquet cura. Ex hac tam sollicita cura, intulit psaltes alio loco pulchrum oraculum, desiderium inquit pauperum exaudiuit Dominus. Quasi dicat, non solum paratus est Dominus adhibere pauperi, quæ illi fuerint necessaria, sed etiam quæcunq; pauper desiderauerit, tanta est Domini de paupere cura. Est in ea re fidelis Dominus, vt quia qui reliquit omnia, cogitatum suum iactauit in Dominum, ipse nutritur à Domino. Et quia nutriti proprie est infantum à matribus: aperto fit, vt eam curam pauperum Deus gerat, quam mater infantuli sui.

¶ Illud etiam aduerte, opes hæ terreñe, nostræ non sunt: quas videlicet ventus, pluuia, cælum: quas fures & reliqua auferunt infortunia. Voluit igitur Christus nos, non in alieno esse beatos, sed in nostro. Ita dicit Dominus, loquens de diuitijs, Si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis. Quasi diceret: opes hæ quas caro concupiscit, non sunt vestræ propriæ: Vt Iob testis locuples est: spirituales opes, hæ re vera vestræ sunt. Volo ergo vos beatos esse in vestro, non in alieno.

¶ Aduerte & hoc, equus rerum suarum Deus distributor est. In neminem nostrum omnes cōgessit opes: vt nemo esset, qui non sui proximi ope indigeret. Igitur si te opibus terrenis repleuit, opum cælestium participem non fecit. Et contra, si regno terreno priuauit, regno cælesti ditauit. Vt enim Christus diues, factus est pauper, vt nos pauperes ditaret: ita quos verē ditat, pauperes vult inuenire: ne gloriatur diues in diuitijs suis, sed qui gloriatur, gloriatur:

quia cum pauper esset, à Deo subito honestatus est. ¶ Aduerte etiam. Zelatur domin⁹ gloriā suam, gloriā enim meam, inquit, alteri nō dabo, quia igitur periculum est, ne diues diuitias suas colat, vt idola, eis illum honorem tribuēs, quem Deo debebat: ideo suos cultores Deus longius auocat à diuitijs, cum beatum decernēs, qui se elongauerit ab eis. Scitum est, quod diues gloriatur & confidit in multitudine diuitiarum suarum: at confidētia & gloriatio in solo Deo statuenda est.

**Beati** *mites, quia i si possidebunt terram.* Primo

hic tractādum, quomodo verificetur, quod mites possidēt terram. Quod ex alio pendet. si quæ nam hoc loco dicatur terra? si enim hæc terra intelligitur quā calcamus, non eam possident mites: imo ab ea eiiciuntur. Ad hoc dubium, vt arbitror, est respondendum: quod de hac nostra terra, Dei sermo verificatur. Et primò iuxta phrasem Hebræam: possidere terrā, est diu in ea viuere. Non ergo mitibus larga terræ possessio promittitur, sed diutina. Quomodo dicunt, illud psalmi esse intelligendum, māfueti hereditabunt terram, & in habitabunt eam in seculum seculi.

¶ Secundo verificatur dictura Domini, si intelligas: mites possidebunt terram. Id est nemo est alius dignus, qui possideat, nisi mitis. Si enim Adam possedit terram, rex super eam constitutus, quia omnia subiecerat illi Deus, volucres cæli & pisces maris, & bestias terræ: quanto dignior rex est mitis? Qui sibi subiecit animi sui affectus & iras: tanto, quam bestiæ terræ, ferocior.

Nec enim tot dāna bestia vnquam hominibus intulit, quot ira viri solet afferre. ¶ Tertio verum esse monstratur hac ratione. Si eum gustum, alacritatem, & animi magnitudinem in animo suo mitis habet: quam illi habent, qui terram possidēt: an non reuera dicentur terram possidere? Nec enim possessio terræ, quæ ab hominibus tantopere desideratur, est terram cum dolore, & animi anxietate possidere. Eo quippe terræ possessio expetitur vt animi lætitia, & rerum amplitudo comparetur. Igitur si mitis maiorem habet lætitiā, maioremq; animum, quā tyrāni terræ possessores: an non meritō dicetur terræ possessor? Nihil habentes inquit Paulus, & omnia possidētes. Quia eo sunt animo, quo essent, si cuncta possiderent.

¶ Psaltes inquit, fac bonitatem, in habita terrā, & pascaris in diuitijs eius. quæ sunt hæ terre diuitiæ: num aurum, & argentum, cum merore & angustia: minimè. Sunt ergo hilaritas & animus se ipso diues. Id quod Stoici magno verborum apparatu dicebāt: solus bonus, diues. Iam expende animum mitis, semper serenum atq; pacatum. Contra verō animos regum nunquam non sollicitos, & perturbatos. Quem nunc iudicabis diuitem, & terræ dominum? ¶ Quarto, verum esse dictum domini patet hoc modo. Qui egregiē formē, prudentiē,

Eccli. 17.  
Ilaic. 42.

Ephes. 5.

Psal. 5.

Marci. 10.

1. Cori. 1.

Psal. 36.

Psal. 8.

2 Cori. 8.

Psal. 36.

Psal. 36.

Luce. 11.

Psal. 22.

Psal. 39.

Psal. 9.

Psal. 54.

Luce. 16.

Iob. 2.

Ierem. 9.

**1. Corin. 3.** dentię & pudicitię vxorē nactus est, dicit: plus hanc, quā omnes mundi res æstimo. Omnia me in hac inuenisse reor. Cum igitur mitis propter Deum, in animo suo repererit thesaurum, plus quā terra valentem: an non dicetur rectē, quōd omnia possidet? omnia inquit Paulus vestra sunt: siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue vita, siue mors, siue presentia, siue futura, omnia vestra sunt. Cur tandem? quia qui Christo seruit, habēs Christum habet cuncta. Ita qui mitis animo est, & mansuetudinem Christi habet: Christum habet, & ita omnia habet. Sapiēs dicit, venit in me spiritus sapiētīe: & preposui illā regnis, & sedibus: & diuitias nihil esse dixi in comparatiōe illius, & infra: Infinitus n. est thesaurus omnib⁹ hominib⁹, Sic qui mansuetudinē Christi habēt, thesaurum infinitum reperiunt, quod habentes sibi vidētur totam terram possidere.

**Sapient. 7.** Quinto illud aduerte, hoc possessionis indicium esse, si tributum pendat id quod possidetur, ei qui possidet. Cum igitur tota terra sit plena malis, quæ vndiq̄ue hominis animum exasperant: si mitis corde ex malis illis nō irritatur, sed contra letatur: an non mala pendent meritorum tributa homini miti? an non carpit fructus, licet insperatos ē terra? an nō terra malis plena animum mitis dicit: possidet ergo mitis terram, ex qua tot meritorum diuitias, & letitias excerpit. Colligit ergo mitis, ex spinis vuas, & ex tribulis ficos.

**Math. 7.** Sexto etiam illud intellige. Adam erat Dominus omnium: quia nihil erat, quod Adē nocere potuisset. Erat super omnem terram, quem ledere terra nequibat. Proferebat tunc terra viperas & serpentes, proferebat forsā spinas & fentes: sed non proferebat contra Adam. Videlicet non proferebat contra dominum suum.

**Genes. 3.** At post peccatum, dictum est, spinas & tribulos proferet tibi, id est, contra te. Ita & mitis est alter Adam, cui nihil nocere potest dū mitis est, spinas, & tribulos, & maledictiones terra profert maledicta. Sed non profert contra mitem: qui iniurijs, probris, & vulneribus non punitur, sed letatur.

**Terra p ad uersario nostro.** Tentemus si verificare dictum Domini possimus de terra, non tantum hystoricē, sed etiam allegoricē dicta. Maledicta fuit terra quæ spinas homini profert, & tribulos. Longē magis maledicta terra alia, quæ perniciosiores spinas profert. Hęc terra est aduersarius cuiusuis pij, & iusti viri. Ab his nascuntur verę spinæ, quę animum adhuc in virtute tenellum lacerāt, & discerpunt. Quōd si animus hic tener, mitis fiat: possidebit inimicum suū.

**Roma. 12.** dicit enim Apostolus, vince in bono malum. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: ita carbones ignis cōgeres super caput eius. Iam sicut ignis omnia absomit, & in suam possessionem transmittit: ita & mitis terram inimici sui possidebit. Dicit enim Dominus, Si peccauerit frater,

& te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si ergo mitis lucrabitur fratrem suum, etiam si aduersarius sit: manifestum est, quōd eum possidebit. Nam quod lucror, possideo.

¶ Quōd si frequens est sumere terram, pro hominibus terram habitantibus: apertū est quōd mitis possidet homines terrę. Siquidem mansuetus ab omnibus amatur, & colitur. Diriget inquit mansuetos in iudicio, id est, faciet eos in iudicijs victores. Et alibi, illusores ipse deludit, mansuetis autem dat gratiam. Non solum dat gratiam coram Deo, sed etiam coram hominibus. Dicit sapientia, Fili in mansuetudine, tua opera perfice: & super hominum gloriam diligeris. Et planē Moses ideo dux, & ferē dominus Iudęis prefect⁹ est: quia mitis erat super omnes. Et Christus vt erat mitissimus omnium: ita & mansuetudinis iure possidet omnia.

¶ Nam si cor hominis vocatur terra, in qua videlicet, semen Dei seritur: profectō cum cor hoc nostrū irascitur, brutescit, & fugit a ratione: imo fugit a nobis, imo & facit hominem a se fugere. Nec enim ira percitus homo, homo est. At per mansuetudinem redditur homo sibi: si iratus fuerat, & iram cohibuit, seruauit se: ne homo esse desineret. Eleganter dictum est: fili, in mansuetudine serua animam tuam, & da illi honorem, secundū meritum suum. Videlicet quia in ira, perdit homo animam suam, iudicium. s. & rationem. At qui iram frenat: dat animæ, vt rationalis sit, vt nō bruta sit. Igitur honorat eam secundū meritū suū. Quo fit vt anima se possideat per mansuetudinem, quæ se per iram perdidit. Possidet ergo mitis terram. Et illud mihi persuadeo, qui iram, (ferocissimam. s. bestiam) domare potens est, poterit etiam reliquas animæ superare passiones.

¶ Tandem si regnum cœlorum vocatur terra (vt sancti voluerunt): planē mitis terram veram possidet. Regnum enim illud Christus mā suetus vt agnus, mansuetudine comparauit: & mansuetorum, vt esset, effecit.

¶ Sed obijcit se mihi difficultas. Si hęc cœli regnum, terra vocatur, cur Dominus non dixit, beati mites, quia ipsi possidebunt regnum cœlorum? cur cœlum, terrę nomine nominauit? Primum, quia vult Dominus, vt hęc terra, quam calcamus, non existimetur terra: nec bona huius terrę bona credantur: sed quōd terra nostra, & patria nostra illic sit: vbi regnum cœlorum est. Loquitur igitur Dominus cum diligentibus cœlum: cum his videlicet qui nihil terram hanc curant, nec recordantur. Sed cum terram audiunt, illam intelligunt quam concupiscunt. ¶ Secundo voluit Dominus animum pijs addere. Crederet forsā pius homo corpus suum, vtpote quōd terra sit: in cœlo esse non posse. Quid enim terrę cum cœlo? at cum audit cœlum (licet cœlum sit) terram esse quōq̄, spē concipit: terrā hanc suę carnis, in terrā cœlestē

Terra pijs qui habitant terrā.

Psal. 24.

Prouer. 3.

Eccli. 3.

numer. 12. Math. 11.

Terra pro corde hominis.

Eccli. 10.

Terra pro cœlis.

Genes. 3. posse puenire. Dictū. n. est terra es, in terram ibis,  
 Et rursus, cœlum cœli Dño, terrā aut dedit fili-  
 Psalms. 133. lijs hominū. Nō ergo despondeāt animos homi-  
 nes, q̄ sunt ex terra coālitī: ire eis in cœlestē terrā  
 licebit. ¶ 3. subtiliter Dñs cōsolatur mites, cum  
 cœlum terrę vocabulo nuncupat: ad monēs, qđ  
 sicut ipsi se calcabiles prębuerūt omnibus, ac si  
 terra essent, (q̄ cunētis calcare licet, terra non re-  
 clamante:) ita & mitibus cœ ū se calcabile prę-  
 bebbit, nihil reclamās Tam. n. videbatur repu-  
 gnare naturę cordis nostrī, māfuetū se seruare,  
 & velut durū & firmum, cum calcatur, & laceffi-  
 tur: sicut cœlo ab hominū pedibus conculcari.  
**Beati** *qui lugent.* Cur verō lugere nobis con-  
 sulat Christus: Primum, quia vita hęc  
 partus est quidam eternitatis. Dictum enim est  
 ab Apostolo. Quōd in pręsenti est momētaneū,  
 2. Cor. 4. & leue tribulationis nostrę: supra modū, in su-  
 blimitate, eternum glorię pondus operatur in  
 nobis. Planē vita nostra si pia est, persecutio-  
 nibus abundabit: tribulationes habebit. At vita  
 illa afflicta, & misera, parturit pondus, supramo-  
 dum, sublime glorię eterne. Idem Paulus. Om-  
 nis creatura ingemiscit, & parturit vsque ad-  
 huc. Quid Paule parturit: quasi respōdens sub-  
 dit: nos ipsi primitias spiritus habentes, intra  
 nos gemimus adoptionem filiorum. Viri ergo  
 pij gemūt & parturiunt eternitatis partum: si-  
 cut impij, eternam sibi damnationem abortiūt.  
 Igitur si virum anima nostra (dum viuim⁹)  
 pepererit, cœlestium ciues sumus: si fœminam, in  
 inferno erit locus noster. Itaque nihil aliud dū  
 viuimus, molimur: quā filium eniti. At mu-  
 Iob. 16. lier cum parit tristitiam habet, luget, & clamat  
 præ dolore. Post partum gaudendi locus est,  
 in partu tristitia, & luctus sibi asserunt imperiū.  
 At quia partus nequię voluptuosus est: est  
 enim plana via, & spaciofa quę parit perditio-  
 nem: partus consequenter virtutis erit luctuo-  
 sus. Quia arcta via quę parit eternitatem. Beati  
 Math. 7. igitur qui in hoc eternitatis partu, lugent. Pe-  
 perit te Christus in cruce cum luctu: non pote-  
 rit anima tua parerere Christum, sine luctu. Cū  
 te peperit ille cum luctu, beatus erat: si genueris  
 & pepereris eum cum luctu, beatus etiā eris.  
 ¶ Quid mirum si quotidie lugent, qui quotidie  
 morti addicuntur: Paulus iurat. Quotidie mor-  
 rior, per vestram gloriam fratres. Et alibi, mor-  
 tificamur tota die. estimati sumus, vt oues occi-  
 sionis. Et alibi si spiritus Christi habitat in vo-  
 bis, corpus quidem mortuum est, propter pec-  
 catum: sed spiritus viuus, propter iustificatio-  
 nem. At cum corpus morti traditur, quid aliud  
 sonat, quā luctus? Quis pręcor adeo ferreus  
 est, & adamantinus: qui vulnus gladij eius car-  
 nem percutientis non sentiat, nō doleat, nō lu-  
 geat: nemo est inquit Paulus, qui carnem suam  
 odio habeat. Imo nutrit, & fouet eam. At inquit  
 Ierem. 48. Dominus per Ieremiam: Maledictus, qui opus  
 Dei facit fraudulenter: & maledictus, qui pro-

hibet gladium suū à sanguine. Et profectō ne-  
 mo est, qui gladium suum alieno sanguine tin-  
 gere debeat. Dicit enim Dominus Petro, Mitte  
 gladium tuum in vaginā. igitur maledictus est,  
 Math. 26. qui prohibet gladium à sanguine suo. Maledi-  
 ctus qui carnem suam nō ferit. Maledictus qui  
 carnem suam non vulnere lethali percutit: vt  
 vitijs & affectibus secularibus mortua, Deo vi-  
 uat. Si ergo feriēda caro est, nō corporal: vulne-  
 re: sed qđ grauius dolere solet, spūali: an nō ma-  
 nifestū est, cuius pręcipi vt doleat, vt lugeat: si  
 videlicet pręcipitur, vt se feriat: vt carnē mor-  
 tuam gerat. Sed si interim spirit⁹ viuus, in iusti-  
 tia, beatus est. Beati ergo qui lugent.

¶ Tertio rursū. quid mirū si lugēt, i quib⁹ quo-  
 tidie ferenda crux est. Qui vult inquit venire  
 post me: abneget semet ipsum, tollat crucem  
 suam quotidie. An exiguum pondus est huius  
 Luce. 9. crucis? Si non alia crux esset, quā corporis  
 nostri, an non hęc crux satis dura, & grauis est?  
 Iob dicit. Quare me posuisti contrarium tibi, &  
 factus sum mihi met ipsi grauis: quasi dicat, fer-  
 rē me ipse non possum. Et Paulus tātus ille: qui  
 cœlum fœlicius sustinuit, quā fabulosus Atlas: Iob. 7.  
 at sub onere tanto pressus dicit: Infelix ego,  
 quis me liberabit de corpore mortis huius. Ac  
 si diceret, quis me exonerabit corpore meo,  
 quōd velut sepulchrum est, vnde continuo pe-  
 Roman. 7. stilentissima mors emanat. Quis nesciat, cruce  
 patibulum esse? Quis rursus non videat, lu-  
 gendum esse, ei qui in patibulo suspensus est? Si  
 igitur ego in cruce mea, i. in carne mea, quotidie  
 suspēsus manere debeo, an nō erit mihi lugēdū?  
 Iob. 7. Audi Iob dicentē: Terrebis me p̄ somnia, & per  
 visiones horrore cōcuties. quā ob rē suspēdium  
 elegit anima mea, & mortē ossa mea. Merito qui  
 dē, is. n. quē diuina illustratio horrore concus-  
 sit, suspēdiū crucis deligit in hoc seculo, ne il-  
 lud patiat in futuro, at comitē esse suspēdij lu-  
 ctū, certū est. ¶ 4. Quid mirū si lugeat, qui nūquā  
 flagellū de corpore suo diuellit? Dicit Psaltes:  
 Fui flagellatus tota die, & castigatio mea in ma-  
 tutinis. nec ex matutino deficit castigatio: sed  
 vsque ad noctem increpuerunt me renes mei.  
 An non David dicit: Ego in flagella paratus  
 Psalms. 37. sum: & dolor meus in conspectu meo semper.  
 Quod in eum sensum accipio: ego paratus sum  
 vt flageller, & ideo numquam non lugeo: vt  
 pote qui flagellorum dolorem semper prę ocu-  
 lis habeo. At cum flagella imminere puer videt,  
 luget. Iam si flagellaris & castigaris filius Dei  
 es, castigat enim omnem filium quem recipit.  
 Quōd si non est transitus, neque clamor in pla-  
 teis tuis, beatū te dicet populus. at nō Deo bea-  
 tus eris. Beatus ergo eris cū à Deo castigaris, &  
 luges. ¶ Quinto: Quid mirū si lugeāt exules: qui  
 ascendūt in cœlū, viā aggressi tantopere arduā?  
 Eūtes ibant, & ideo flebāt, mittētes semina sua.  
 Quid mirū si lugeāt, quibus cū fortissimis ho-  
 stibus pugna est cōtinua, vires sine viribus ha-  
 bentes?

*male legi  
 sumuntur  
 Propter.*

Numer. 13. bentes? Filij Israel miserunt exploratum terram  
pmissionis. At vbi ab exploratoribus accipiunt,  
terram quidem esse felicem: sed dubiam de hostibus vi-  
ctoriam quia incoletur terra a gigantibus, quibus  
Iudaei collati, videbantur esse locustae: vbi haec  
Ephes. 6. bis: qui non colluctamur aduersus carnem, aut san-  
guinem: sed aduersus principatus, & potestates:  
quibus gigantes illi, quos timebant Iudaei, collati:  
non locustae, sed formicae videtur inermes? At  
si ex hoc metu, non hosti victas damus manus,  
Ierem. 42. nec p auxilio descendimus in Aegyptum, sed nobis  
diffisi diuinum efflagitamus fauorem, verum beati eri-  
mus: quibus felicior erit de hoste victoria, quam  
fuerit Dauidi, de Goliath gigante deuicto. ¶ 6.  
Profecto si certus essem quod amore dignus sum,  
non esset forsitan quod lugerem. at cum sciam angustiam  
esse ad vitam viam, & paucos esse qui licet requirant,  
inueniant eam: quid mihi, nisi lugere conuenit?  
Math. 7. Porro si meam iustitiam despiciens, iustitiam fidei &  
Christi me subitico, sciens, quod si Christus fiat mea  
iustitia, sanctificatio & reconditio (eam. s. in me  
faciens) non se continebit Deus, quin amet eam iusti-  
tiam, quae filij sui est, tunc ero iustus ex fide viua  
Christi: ac proinde beatus. vides quid pariat lu-  
Corin. 1. ctus? Certum parit querere Christum, & in eo conso-  
Roma. 3. lari. ¶ 7. Demum, nulla res in hoc seculo digna fle-  
tu est, nisi peccatum scilicet mortale. lugent ho-  
mines corpora mortua, quanto essent magis lu-  
gende animae mortuae? At si peccatum luges, pec-  
catum tibi remittitur, si tibi peccata remittun-  
tur, beatus es. Beati enim quorum remissa sunt  
Psal. 31. iniquitates, & quorum testata sunt peccata. Te-  
guntur verum lachrymis, beati ergo qui lugent.  
Tam est nefarium peccatum, ut lugere quod pec-  
caueris, te beatum reddat. Vide quam sit abo-  
minandum, si gaudeas in peccato? ¶ Octauo:  
Quod si beati sunt qui lugent quia Deum offende-  
runt, quanto beatiores: qui lugent quia Deum non vident.  
tam est Deus omni praetio dignus: ut  
lugere, quod eo careas, beatum te faciat. Audi  
Psal. 41. quid David hoc affectu percussus aspiret, suspi-  
re, anhelet. Sicut ceruus desiderat fontes aqua-  
rum, dum videlicet Sol estibus terras adurit: ita  
desiderat anima mea ad te Deus. Sitiuit anima  
mea ad Deum fontem viuum &c. Audi sequentia  
obscuriora. Hec recordatus sum & effudi in me  
animam meam. Quid recordaris sancte Rex? Quod  
transibo in locum tabernaculi admirabilis. Quis  
nam est ille locus? Usque ad domum Dei. Planum  
sicut olla feruens, vbi subest ignis ardentior: so-  
let se super se effundere. ita animus, igne chari-  
tatis preferuidus, facile sursum ascendit, & per-  
dulces lachrymas, se super se effundere solet.  
Profecto planum tunc sentitur, quam verum beati  
sunt qui ita dulciter lugent. Audi eundem: Quam  
dilecta tabernacula tua Domine virtutum.  
Palm. 83. Concupiscit, & deficit anima mea in atria Do-  
mini. Audis animam deficientem. Certum praetio  
luctu: Sed quid sequitur: Cor meum & caro mea

exultauerunt in Deum viuum. An non vides bea-  
tum luctum? Si luges deficit anima: sed est luctus  
dulcis, qui exultare facit. ac proinde beatus, bea-  
ti igitur qui ita lugent. Audiuimus vltimum verbum.  
Beatus vir, cuius est auxilium abs te: ascensio-  
nes in corde suo disposuit, in valle lachrymarum.  
Igitur ipse beatus lachrymis plenus, in corde suo,  
in celum ascensiones disponit. ¶ Sed est dignissima  
dubitatio. qui fieri potest, ut lugens sit beatus?  
Quid luctui ad felicitatem? Et rursus Paulus  
iubet gaudere in Domino semper. nec contentus se-  
mel id precepisse, addit, iterum dico gaudete rur-  
sum dicit: quasi tristes semper aut gaudentes. num  
hypocrisis est vita christiana, ut cum gaudeas semper,  
triste te esse dissimules? Rursum, regnum Dei,  
(id est, vita christiana) est iustitia, pax, & gau-  
dium, non tristitia. & Dominus: rogate ut gaudium ve-  
strum plenum sit: si plenum, quomodo secum luctum  
admitteret. Profecto mihi res est admiranda, vir  
Christianus lugens: & in luctu suo letus. Adeo  
ut lachrymas suas, pro nulla seculari letitia com-  
mutet. fuerunt inquit lachrymae meae panes. lach-  
rymae erant, sed panes etiam erant: luctus erat, sed  
suauis. renuit consolari anima mea. Cur? Quia  
si velit luctum consolari, consolationem amittet.  
Dicit Paulus, & David: Secundum multitudi-  
nem dolorum in corde meo: consolationes tuae  
lustrificauerunt animam meam. & sicut abundant  
passiones Christi: ita & abundat, & consolatio  
nostra non ita: ut post luctum sequatur conso-  
latio, sed quod est mirabilius: ipse luctus, conso-  
latio est. Sicut enim in Deo simul est vnitas, &  
pluralitas: & simul misericordia, & iustitia: am-  
mor, & odium. ita facit, ut in seruis suis simul  
cum luctu sit letitia. Quia sicut virtus in infir-  
mitate perficitur: ita & letitia, in luctu. ¶ Posset  
etiam dici, quod cum Paulus iubet gaudere: iubet  
quidem, sed in Domino. Et regnum gaudium est quidem,  
sed in Spiritu sancto. Cum ergo Deus tibi letitiam infun-  
dit, non iuberis lugere. At recedet illa lux: tunc tu  
sponte lugebis. Cum letitia adest: non possunt filij  
spoli lugere, quia adest sponsus. At recedet spousus,  
tunc lugebunt. Quia non inueniet columba, vbi  
pedem suum ponat, donec in arcam redeat. ¶ Et qui-  
dem, cum anima christiana cunctas creaturas contem-  
plando lustrat: puocatur ab omnibus, ut in Deo omnium  
factore letetur. At si expedit, quod omnes creatu-  
re factae sunt in laqueum, & decipulam pedibus in-  
sipientium: solent. n. auocare homines a Deo suo: an  
non haec erit causa luctus. Gaudete igitur: sed  
cum timore, & tremore.  
Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Primum quod an-  
noro est. Si beati qui esuriunt iustitiam: er-  
go iustitia nostra non est. Si. n. nostra esset, cur es-  
surirent, quod in manu nostra est. ¶ Nunc audi: non  
dicit Christus, beati qui esuriunt Deum sed iustitiam.  
Certum Deus est finis nostri appetitus: estque, cibus  
& potus animae. inebriabuntur, inquit, ab huberta-  
te domus tuae. & torrete voluptatis tuae potabis  
eos. est igitur Deus torrens dulcedinis, & volupta-  
tis,

Philip. 4.  
2. Cori. 6.  
Romae 14.  
Ioan. 16. e  
Psal. 41.  
Psal. 76.  
Psal. 63.  
2 Cori. 1.  
2 Cori. 12.  
Luce. 7.  
Genes. 8.  
Sapie. 14.  
Psal. 2.  
Psal. 55.

tis. at licet Deus sit animæ manna, & spiritualis esca, quam summopere cupiunt sancti: prius tamen est, amare & esurire iustitiam: per quam Deus animæ gustui ingeritur. Est iustitia mediū quo Deum assequare. Si igitur cupis Deum: prius te iustitiam oportet exambire. Si placet Deus, placeat eius sancta iustitia. Scio quod

**1. Corin. 1.** Christus iustitia nostra est: & quod Deus vita  
**Deuter. 30** animæ est. Sed nec Christi iustitia, nec vita Dei aderunt animæ nostræ: nisi mediante iustitia. gluten igitur quo herescit animæ Deus: iustitia est, & probitas. ¶ **Secundò:** Non dixit beati qui esuriunt reuelationes Dei: aut spirituales dulcedines: aut Sapientiam quàm Salomon esuriuit, & data est illi. non inquam hi beati: gustus enim & dulcedines illæ recentium cibus sunt. reuelationes Dei extollere solent hominē, ideo enim datus est Paulo stimulus carnis: ne ab illis extolleretur. Sapientię superbia Luciferum deiecit e cælo: & Salomonem fecit in culpa sua inexcusabiliorem. Quo igitur impetus nostri desiderij influere debet? Certè in iustitiam quæ si assequare beatus eris. Quia ipsa est quæ dulcedinem ueram secum affert. ipsa est quæ Sapientiam nostris mentibus infundit. Audi quid dicat per Isaiam sermo diuinus. Si desieris loqui quod non prodest: si animam afflictam repleueris: & effuderis esurienti animam tuam: tunc orietur in tenebris lux tua, & tenebrę tuę erunt ut meridies: & requiem dabit tibi Dominus semper, & implebit splendoribus animam tuam, & ossa tua liberabit, & eris quasi hortus irriguus, & sicut fons aquarum, cuius non deficient aquæ. En quid dicat Deus. igitur si iustus fueris, non deerit lumen, non Sapientia, non dulcedo continua, non iuge conuiuium.

¶ **Tertiò:** Non dixit, qui esuriunt humilitatem, castimoniam, aut patientiam: quę sunt, velut partes iustitię: sed qui esuriunt totam iustitiam, & integram. Non sat est, si in vno aut altero iustus sis, nisi in omnibus iustus fueris. Si enim vnus ædificat, alter destruit, non surget ædificium: ita si hinc ædificas, hinc verò destruis, nihil facis. & dictum est, qui offenderit in vno factus est omnium reus. oportet igitur totam esurire, & exercere iustitiam. ô graue onus impositum humeris nostris. Sed quod nostrę iustitię deest, Christi iustitia replet. Fact⁹ videlicet nobis Sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio. Ideo enim tantopere Paulus clamat: Per legem neminem iustificari. quia vires nostrę exiguę sunt, vt vndique iustificemur: quod iustitia Christi præstante, consequimur.

¶ **Quartò:** Non dixit beatos qui edant, & bibant iustitiam: sciebat enim in hac vita, potius esuriri iustitiam, quàm manducari: potius optari, quàm possideri. De plena iustitia mihi sermo est. Quia ergo sciebat paucos esse verè perfectos: qui dapibus iustitię fruuntur: fore verò multos qui licet non edant, de mensa tam præ-

tiosa: esuriunt tamen: ideo non vocauit beatos qui ederent, sed qui esurirent. non memini vocatum aliquem sanctum aut iustum à Christo. imo memor sum, ipsum dixisse: nemo bonus, nisi Deus. Si ergo dixisset: Beati qui edunt iustitiam: quis beatus esset? Dicebat tamen: estote perfecti, sicut Pater. quia intelligebat paucos esse perfectos, ideo contendere iubet, in id quod non habent.

Math. 19.

Math. 5.

¶ **Quintò:** Non dixit, beati qui suspirant, qui amant iustitiam: sed qui esuriunt. innuens non esse vnus diei, aut mensis, effici iustum. negocium est quod durat: quantum esuries cibi, & sitis potus durare solent. Si iustitia vnica virtus esset, vix ad eam perfectè assequendam, sufficiunt tempora multa, (adeò corruptioni subdita est humana miseria,) nunc verò cum tot partibus iustitia constet, scilicet castitate, patientia, fortitudine, & prudentia, totum vitę spacium parum est, vt perfectus sis. reliquum est igitur vt esurias semper: intelligens satiem iustitię, in solo cælo sperandam.

¶ **Sextò:** non dixit, Beati qui vellent iustitiam: quibusq; iustitia non displicet: quia multi sunt in mortali peccato: qui vellent quidem iusti esse: sed quia non esuriunt, ideo non sunt beati. quid enim esuriat manna, qui porris & cæpis Ægypti satur est? similes hi sunt languentibus fastidiosis: qui vellent quidem comedere: vbi tamen cibum admoueris, commouentur, euomunt, & in sua esurie flaccescunt.

Nume. 11.

¶ **Septimò:** ergo dixit, Beati qui esuriunt. videlicet notans, quòd sicut in esuriente: maximum desiderium est comedendi: ita cum tuum præcipuum, potissimumque desiderium fuerit iustitię: tunc beatus eris. Sanè si nosses te habere iustitiam: nihil mirum, si summum tuum desiderium non esset erga iustitiam, (solent enim homines id maximè ardere, quo carent: quòd verò habent contemnere.) At cum nemo sciat se iustum esse, & periculum summum sit, si iustus non sis, an non meritissimè dicitur: vt esurias quod forte non habes: & sit habere necesse? In Sapientia scribitur. Si quæsieris Sapientiam, quasi pecuniam, & sicut thesauros effoderis illam: tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei inuenies: quia Dominus dat sapientiam. Quod ergo Dominus dixit: esurire iustitiam: Salomon dicit: querere sicut pecuniam. Iam vel hinc expendamus: quantum nobis ad Sapientiam deest, qui nec desideramus iustitiã, tantum abest vt esuriamus. At non erat dignum vt cæcus esuriret visum, infirmus salutē, mortuus vitam? Maximè cum sciat homo se plenum malicia: quia prauum est cor hominis. Cur igitur non optet: homo natus ad iustitiam: sordibus se peccatorum videns contaminatum, ab his sordibus mundari? Cur non esuriat iustitiam natus ad cælum, cum in cælum nihil intret sine iustitiã?

Prouer. 24.

Ieremi. 17.

Beati

**Beati** *miseriordes.* ¶ Non dixit: Beati qui eleemosynas largiuntur: sed qui misericordes sunt. Ne pauperes qui dare nequeunt, à beatitudine se putent alienos: nè uel diuites, si non dent, beatos se credant: etiam si miseris aliorum compati se profiteantur. Ille enim verè misericors est: qui alienam miseriam, vt suam reputat. at nemo suam à se miseriam non abigit: si potest. Consimiliter Ioanes dixit: Qui viderit fratrem suum necesse habere: & clauerit viscera sua, ab eo: quomodo charitas Patris est in eo? Non dixit, qui viderit fratrem necesse habere, & illi non subuenerit. Quia multi nequeunt subuenire. Porro non se continuit Dominus, quin beatos diceret misericordes. videlicet ipse misericors. nulla in Deo, quàm misericordia, maior est virtus. quia miserationes eius super omnia opera eius. & misericordia super exaltat iudicium. id est, licet Deus rectissimum habeat iudicium: summumq; seruet rigorem: at misericordia huic superfertur rigori, & fert de hoc rigore triumphum. & quidem licet Sanctæ literæ nunquam Deo laudes cantare cessent: arbitrator tamen hanc laudem frequentius illi tribuere: quòd misericors sit. nec solum quòd misericors, sed quòd multum misericors. longanimis inquit, & multum misericors. & quòd secundum altitudinem cœli à terra corroborauerit misericordiam suam, super timentes se.

¶ Iam quia per misericordiam reparauit mundum Deus, factus propter homines homo: voluit vt nihil præciosius homini esset: quàm misericordia. ita vt nullum nomen suauius auribus hominum insonaret, quàm misericordie nomen. quid enim libentius aspiciat homo, quàm illud scutum, quo est à morte protectus: quàm eam dexteram, qua est à vorticibus rapidi fluminis: ne suffocaretur ereptus? Igitur sicut misericors Dominus, plus æstimauit misericordiam suam, quàm vitam suam: potius volens misericordiam ostendere in homines, quàm sibi vitam seruare: ita misericordem, non placuit non vocare beatum: vt qui Deo similis sit, & qui potius vult misericordie, quàm sibi inferuire. Expende Christiane præcor, quàm verum est, quòd Deus sit diues in misericordia: qui volens videri misericors, potius voluit carnem accipere, in ea miseras carnis sustinere, & tandem mori: quàm nomine misericordis fraudari. Ego attonitus stupeo: quàm amet misericordiam Deus. Sustinet tot peccatorum myriadas, vt misericors. suffert tot idololatrias, vt misericors: conuertit peccatores, vt misericors. effudit se in hominis animam, vt misericors. regnum cœlorum, & omnia quæ in cœlis sunt, homini donat: ipse misericors. Etsi gaudium est coram Angelis Dei super vno peccatore penitentiam agente, plus quàm super nonagintanouem iustis: eam causam gaudij arbitrator esse: quia vident tam libèter Deum misericordie indulgere. quasi deus tunc magis letetur,

effundens misericordiam: quàm cum iustos coronat, quod ex iustitia facit. Demum ita dilexit Deus misericordiam: vt licet iustus ipse sit, nunquam tamen ita rigorem exercet iustitiæ, quin ibi suum sortiatur misericordia locum. dictum enim est, quòd etiam damnatos in inferno, puniat Deus citra condignum: vt vel in inferno esset quidpiam quod diuinos oculos exhiberaret: videlicet misericordia, in indignos etiã collocata. ¶ Sed iam grande nos pulsatur dubium: Si misericors adeò placet Deo: cur dicit textus, quòd misericordiam consequetur: & non potius, quòd iustè coronabitur? Apostolus nõ dicit: Misericordiam assequitur: qui legitimè certauerit: sed coronabitur. Nec dicit: Reposita est mihi misericordia: sed reposita est mihi corona iustitiæ. Profectò si merentur cœlum de condigno opera nostra: vt à Sanctis Patribus in Tridentino Concilio est definitum: dicendum erat potius beati misericordes, quia Dei gloriam iure possidebunt. Ad hoc respondeo: quod textus hic intelligi potest, aut de misericordibus iustis, aut de iniustis. Si de iustis intelligatur, aperit nobis elegantem animi nostri deiectionem: quòd videlicet, nullus iustus est, qui non egeat Dei misericordia. non intres, inquit Psaltes: in iudiciu cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Vestram salutem inquit Paulus: Cum timore & tremore operamini. O quàm pulchrè David inquit: Nec enim in gladio suo possiderunt terram, & brachium eorum nõ saluauit eos: sed dextera tua, & brachiu tuum, & illuminatio vultus tui, quia complacisti in eis. Profectò admiratione dignu est, quod David victoriam de Chananeis, Iudeorum genti non vendicet: cum esset tunc eorum infinita multitudo. erat. n. sexcetera milia bellatorum: tot verò, etiã ipsum orbè poterant subiugare: at nõ sunt illiq; vincunt. quãto minus vincet demones homo, & possidebit homo cœlestia, nisi misericors vultus Dñi (id. n. valet, illuminatio vultus tui) opè pugnãtib; ferat ppter ea eleganter David addit: nõ. n. in arcu meo sperabo, & gladius meus non saluabit me. Scio quòd gloria cadit sub merito (vt scholasticè loquar.) at quia perseverantia non cadit sub merito nostro, sed sub misericordia diuina: ideo rectissimè dictum est: beati misericordes, quia hanc perseverantiam consequentur: non ex iustitia, sed ex misericordia. ¶ Cui verò hæc responsio obscura visa fuerit, dicere aliquanto planius poterit, quòd opus misericordie, licet ex gratia Dei obtineat dignitatem, & meritum de condigno: at ex ipsius operis genere, misericordiam requirit: vt coronetur & cum gratia ipsa, collata homini sit ex misericordia, & non ex iustitia: (alòquin iam non esset gratia) sit: vt etiam misericors, nisi cum eo Deus misericordiam faciat, nihil erit.

¶ Quæ verò subiungam non assero: sed iudicio doctiorum subiicio. Igitur ex hoc loco Domini

Rom. 7  
Sofa

2. Timo. 2

2. Timo. 4

Psal. 142

Philip. 2

Psal. 43

Exodi. 12

Psal. 43

Roman. 4

Coar. 3

S Thom.

2. 2. q. 30.

Psal. 144.

Iacobi. 2.

Psal. 77.

Psal. 102.

Eodem.

quantu  
calum  
superat  
ab qd  
ne terra  
in mia  
dei ma  
Pcca

Eph. 2.

Luce. 15.

11 + 4. m. col.

Domini dux se offerunt coniecturę. Prior, quod misericordes si aliquando lapsi fuerint, propter misericordiam quam prestiterunt, misericordiam consequentur: vt resurgant à peccato, & saluentur. & hoc vult textus: Beati misericordes, quia misericordiam consequentur in lapsibus suis. huic coniecturę fidem facit, quod dicit Psaltes: Iustus inquit miseretur, & retribuet: eius gressus apud Dominum dirigentur, & viã eius Dominus volet: cum ceciderit non collidetur: quia Dominus supponit manum suam. cuius apertus sensus est. Si in peccatum mortale ceciderit, non patietur Dominus vt damnetur. Quia, vt redeat in antiquum gradum, Dominus auxilio erit, manum suę misericordię porrigens. Ad stipulatur huic, verbum Tobię: Eleemosina, ab omni peccato, & à morte liberat, & non patietur animam ire in tenebras. at non liberat à morte corporis. (Statutum enim est hominibus semel mori.) liberat ergo ab animę morte. non tantum liberans ne moriatur: sed vbi mortua fuerit, facit vt viuat. & hoc est quod addit, non patitur animam ire in tenebras. vehementer verò id probatur ex Ecclesiastico dicente: Conclude eleemosynam in corde pauperis: & hæc exorabit pro te ab omni malo. At si non exorat pro iacente in peccato, non orat pro omni malo.

¶ Dicet super ciliosus Theologus. Si misericordia iacentem in peccato erigit: igitur iam huius peccatoris iustificatio, non ex gratia, sed ex operibus misericordię præcedentibus erit. Ego respondeo: quod si opera misericordię ex condigno mererentur hanc ex peccato erectionem: argumentum tuum haberet vim. at non dico ex condigno: sed ex misericordia, Deum dare gratiam, & auxilium ei qui misericors fuit. vt textus: ipse clamat: dicens beati misericordes, quia ipsi, non gloriam, non iustitiam, non gratiam: sed misericordiam consequentur. Ergo cū quis lapsus est, non putet quod opera misericordię quę in gratia fecit, Deum obligant ex condigno, aut congruo: vt erigat lapsum. minimè: hoc tantum efficiunt vt Deum loco peccatoris rogent, sollicitent, pelliciant, vt ex pura gratia mortuum viuificet. Denique. Si misericors cum lapsus est, non erigitur: nihil illi Deus iniurię facit. erigetur tamen ex sola clementia, quam eleemosyna facta exorauit, iuxta locum adductum: ipsa exorabit pro te ab omni malo. Et quidem si expendis Psalmum, videbis quod diximus. inquit David: Beatus qui intelligit super egenum, & pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. Dñs conseruet eum, & viuificet eum, & beatum faciat eum in terra. Dicit, in terra, vt has tres promissiones in præsentivita intelligamus. ego verò nescio: quomodo viuificat Deus in vita præsentivita: nisi reparando post lapsum. Verum est mihi locus vrgentissimus. Ignem (inquit Deus) ardētem extinguit aq̄ ua

& eleemosyna resistit peccatis, & deus prosperator est eius qui dat gratiam: meminit in posterum: & in tempore casus sui inueniet firmamentum. ecce dicit: In tempore casus inueniet firmamentum. ¶ Rursum beati misericordes quia in tempore mortis suę, & in tempore tentationis suę, imo & in tempore cuiusuis tribulationis, & calamitatis suę, misericordiam consequentur. Sanè Beatus qui intelligit super egenum & pauperem: in die mala liberabit eum Dñs. est verò dies mala: dies cuiusuis angustię. siue sit dies mortis, siue tentationis, siue temporalis afflictionis. malum enim duplex est, culpę & pœnę. in die igitur mala culpę, liberat Deus per eleemosynam. vt Daniel dixit: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiis pauperum. Arbitror enim egregiam rationem ad reconciliandum Deum habere peccatorem: si eleemosynas conferat. conferat eleemosynam homo homini temporalem, & eleemosynã suscipiet à Deo spiritualem. At si malū pœnę fuerit, quodcunq̄ sit illud: eius remedium à Deo inueniet misericors. Id enim dixit Psaltes: Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius, vniuersum stratum eius versasti in infirmitate eius: Elegantissimè profectò. sicut enim mater molli filio lectum, vt mollius cubet. ita & Deus lectum in quo misericors iacet, versat & excutit, & blandius reddit: vt mitius in dolore, dolorem patiat. Quid demum potuit dici grandius, aut magnificentius: quàm beatus qui intelligit super egenum? Dominus conseruet eum, & beatum faciat eum in terra. Planè nullus in cœlo simul & in terra beatus. at legem hanc sola violat misericordia. vt etiam si piẽ viuentes in Christo, patientur persecutionem: misericordes tamen, aut non patientur, aut ita blandè patientur: ac si non paterentur.

**Beati** *mundo corde.* Primum id mihi statuendum. *Cor*, in sacris literis, sumi pro parte animę superiori: in qua voluntas est, & intellectus. Nec enim cor est aut voluntas sola, aut mens sola: sed vtrunq̄ simul. Et ideo Paulus dicit: Quod cor credit ad iustitiam. non autem crederet, si sola voluntas esset. Et alibi dicit: Det vobis Deus illuminatos oculos cordis vestri, vt sciatis quę sit spes. at nec voluntas habet oculos, nec voluntas scit. Et Dominus dicit: *stulti & tardi corde ad credendum.* ergo corde credimus. & Propheta: Excecauit oculos eorū, & indurauit cor eorum: vt non videant oculis, & intelligant corde. Cum ergo cor intelligat & diligat, necessario fit, vt simul & intellectum cõplectatur & voluntatem. est igitur cor pars animę supera: quam greci *Igemonicon* dicunt.

¶ Porrò hoc cor aliquando sordescit, & maculatur. ea verò quę coinquinant cor, non alia sunt quàm à Domino dicta. ex corde exeunt (inquit) cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemię

Psal. 36.

Tobię. 4.

Hebrę. 9.

Eccli. 29.

Iuxta Cõcil. Tridē.

Eccli. 29.

Psal. 40.

Eccli. 3.

Psal. 40.

Dani. 4.

Psal. 40.

2. Timo. 4.

Roma. 10.

Ephē. 1.

Luce. 24.

Isai. 6.

Math. 15.

**Math. 15.** phemiæ, hæc sunt quæ coinquinant hominem. quasi diceret. Hæc sola sunt, quæ coinquinant cor. siquidem malæ cogitationes prohibentur nono & decimo præcepto decalogi. homicidia prohibentur quinto, adulteria & fornicationes, sexto: furta, septimo: falsa testimonia, octauo: blasphemia verò prohibetur præcepto secundo: non verò meminit tertij & quarti præcepti, quia non obligant omnitempore. Et ita non inquinatur, qui non semper seruat. nec meminit primi, quia cum fidelibus loquebatur. Vnde colligo nihil inquinare cor, nisi quod est aliquo diuino præcepto vetitum. quia nihil inquinat cor nisi peccatū. nihil verò, peccatū nisi phibitū lege diuina. sub qua intelligo esse comprehensam humanam. Paulus enim humanas leges discipulis suis tradens: non se humano spiritu duci existimat. Sed ait, Puto autem quod ego spiritum Domini habeam. Et rursus quas leges tradit rex, si iustæ sunt: ab ipsa natura, & à Deo, auctore naturæ, procedere existimo. En tibi quibus cor inquinatur.

**1. Corin. 7.** ¶ Rogas, quomodo anima quæ peccauit sordescit? Planè, quia palacium fit: pulueribus & sordibus, id est, peccatis plenum. Item fit cubile draconum. vt Isaias dixit: Et rursus, qui tangebat mortuum, olim erat immundus: at nihil peccato magis mortuum: est enim causa omnis mortis: siquidem per peccatum mors. Et tertio, est facies carbonibus denigrata, vt Ieremias planxit: Et quidem huic Sancto Propheetæ, verba dcerant, quibus has animæ sordes declararet: demum tu prospice, quomodo res corporales sordent, & contaminantur. & necdum inuenies viam collatione, sordibus animæ quadrantem. ¶ Quarunt Theologi, quid tandem sit illa macula, quæ animæ hæret post peccatum? Et respondent, quod est carentia gratiæ: quæ tantum nitoris animæ conciliabat. At ego nescio, quid maius sit macula illa, quam priuatio gratiæ. Psalmus enim dicit: Abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis. & in Prouerbiis dicitur: Abominabile est Domino, omne cor prauum. At non est Deo abominabile id omne quod gratia caret. Nec enim abominandus esset Adam si sine gratia conditus esset. Igitur ille consensus in peccatum macula est, quæ animam contaminat. ¶ Dices: consensus ille præterit, igitur & præterit macula. Respondeo: quod coram oculis Domini non transit actus. Deus enim vocat quæ non sunt, vt quæ sunt: itaque tam sibi Deus habet præsentia quæ præterierunt, & futura sunt, ac si præsentia essent. & ideo maculata est anima: non re quæ in se sit, sed quæ in oculis dei sit, vt igitur passio Christi licet transierit, est tamen Deo præsens: & ideo eterna redemptio vocatur à Paulo: Ita & coram Deo omnis actus est præsens. Sicut si quis dat elemosynam, licet datio transierit, manet tamen viuua, & præsens, in cælo: iuxta verbum Domini, the-

faurizate vobis thesauros in cælo. at thesaurus non est res quæ abiit. Intelligant igitur Christiani, cum operantur, non se transitoria & fluentia peragere: sed æterna. qui bonum facit, æternū bonum recondit in cælo: qui malum, æternum sibi malum conciliat, thesaurizat enim sibi irā. ¶ Porro quia anima spiritualis est: & cum consentit peccato, ipsa tota consentit: ideo & ipsa tota sordescit: non extra solum, sed intus. Intra enim maledictio sicut aquæ, in interiora eius: & sicut oleum in ossibus eius & hoc est quod Psalmus dicit: Tenuit eos superbia, operi sunt iniquitate & impietate sua, prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. vt ergo, guttæ ex liquato adipe prodeunt ex intimis adipis, ita iniquitas prodiit ex intimo animæ inquinatæ. ¶ Surrige ergo te lector quæso animum, & contemplantur: Si vna iniquitas sordentem animam reddit: quantum sordium erit, vbi iniquitates peruaserunt cor? Præuū est cor hominis præ omnibus. & sensus & cogitatio hominis in malum prona sunt, ab adolescentia. Est igitur cor hominis sentina peccati, fons malorum, minera vitiorum. & cum verum sit, quod prudentia carnis sit Deo inimica. vide duos in homine malorum fontes, carnem, & animam carni consentientem. Quod si intelligis & penetras: admiraberis, & obstupesces, quod vllū sit cor in orbe mundum. Si enim cor est prauum præ omnibus: & simul duobus malorum fontibus hæret: vbi reperies cor ab immunditia purum? An non merito dicit Isaias: Oēs iustitiæ nostræ, vt pannus menstruatæ? Sanè cor mundū non est opus hominis diuinū opus est, teste Dauid qui dixit: Cor mundum crea in me Deus. Quis enim posset facere mundum de imundo: nisi solus Deus? Cum igitur Deus id possit facere: & Dauid asserat in se factum, cum dicit: Sine causa iustificauit cor meum (per gratiam scilicet Dei) & laui inter innocentes manus meas. & Iob asserat, nō me reprehendit (inquit) cor meum: Cum hæc ita sint, quæ furia Lutherum inuasit: vt assereret, neminem mundum à culpa mortali? Planè si nemo corde mundus, igitur falsum asseruit Dominus dicens: Beati mundo corde & falsum Psalmus q̄ dixit: Quis ascendet in montem Domini? Innocens, inquit, manibus, & mundo corde. Si igitur nemo est mundus corde: nemo ascendit in cælum: ac proinde claudat Deus cælum suum. si nullus est, qui eò intret. ¶ Aduerterat Lutherus (vt video) cordis sordes. at non aduerterat Christi sanguinem, quo ille sordes lauantur. hic est sanguis (inquit) qui effundetur, in remissionem peccatorum. igitur peccata per sanguinem mundantur. Teste Apostolo, qui dixit: sanguis Christi emundauit conscientiam nostram, ab operibus mortuis: ad seruendam Deo viuenti. Quæ igitur esse sordes possunt, quæ huius sanguinis tanta puritate, non purificentur? ¶ Imo

Roma. 2.  
Psal. 108.  
Psal. 72.  
Ieremi. 17.  
Roma. 8.  
Psal. 50.  
Iob. 14.  
Psal. 27.  
Iob. 27.  
Psal. 23.  
Math. 26.  
Hebreo. 9.

¶ Imo verò ego arbitror beatos mūdo corde, nō propter cor: sed propter sanguinem. qui purificauit cor. beatum enim cor, cui beatus sanguis adhēsit. beatum cor, quod beato sanguine factum est mundum. Quo circa existimo, cum Dominus verba hæc, beati mundo corde: suo protulit ore, intima eum ex corde traxisse suspiria: videns, quā magno sumptu, erat hominum consciencia purganda. quodq; non nisi suo esset sanguine nostras conscientias emundaturus. Tali aqua melius sanatur nostra lepra: quā aquis Iordanis sanatus est Naamam. Tali fonte melius illuminatur homo: quā cecus in aquis Siloa. tali felle amaritudinis sanatur oculi melius: quā Tobie oculi sanati sunt felle piscis. Quod si sputum Christi terræ commistum, oculos reddit cæco: an non magis munditiam simul & lucem reddet immundo cordi, Christi mundissimus sanguis, ex suo mūdissi. corde promanās? Quod si sanguis hic illuminat cor: quid miraris. si cor sic illuminatum Deum videre possit? Enimvero, vbi sanguis Christi est, Christus est: at vbi Christus est, est eius minister. Si igitur vbi Christus est, videtur Deus, fit vt ministri Christi, eius sanguine mundi, Deum videant.

¶ Porro hic Christi sanguis applicatur nobis per sacramenta vt per baptismum. testante Apostolo, cum dicit: Mundans eam lauacro aquę in verbo vitę. & etiam per pœnitentiam. iuxta illud Dauidis: Asperges me Domine hyssopo & mūdabor. Rursum applicatur per bona opera: opera enim sacra purificant cor: non ex se, sed ex sanguine Christi iuxta illud. date elemosynam, & ecce omnia sunt vobis munda. & illud: dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit mundat igitur elemosyna in pauperem: & dilectio in Deum. mundat item obedientia: castificantes, inquit, animas vestras in obedientia charitatis. Rursum & mundat fides, (viva scilicet) secundum illud. fide purificans corda eorum. demum purificat spes: qui enim habet hanc spem, sanctificat seipsum. ¶ Porro triplex est genus mundi cordis, prius est carere mortali crimine. alterum carere his peccatis & eorum occasionibus. Tertium: idq; vt summum, ita & difficillimum, negasse voluntatem in omnibus. est enim voluntas propria fons immunditiarum. ab hoc fugisse fonte, plena mundicia est. Iam vt quisq; cor magis mundauerit, Deum clarius videbit. Sunt enim qui etiam in hac vita apertius Deum (licet ex fide,) cognoscant, id prestante cordis mundicie. & quidem cum verum sit illud Gregorij, omnia videt, qui videntem omnia videt: si cor humanum naturaliter scire desiderat: en ad manū facilis est sciendi via. videlicet, si cor mūdaueris.